
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L GALAŢI 

C O M U N A S L O B O Z I A C O N A C H I 

C O N S I L I U L L O C A L 

H O T Ă R Â R E A N r 2 9 
Din 30 iunie 2013 

Proiect d e h o t ă r â r e p r i v i n d m o d i f i c a r e a H C L nr .57/2011 p r i v i n d a p r o b a r e a i m p o z i t e l o r s i 
t a x e l o r a p l i c a b i l e i n a n u l 2 0 1 2 l a n ive lu l c o m u n e i S l o b o z i a - C o n a c h i 

Iniţiator: Neculau Ion,Primar al comunei Slobozia Conachi 

Data depunerii : Înregistrat la nr 1779/21.06.2013 

Consiliul local al comunei Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, intrunit in şedinţa ordinara, 
asta/.i 30.06.2013 ; 

Având in vedere Expunerea de motive a iniţiatorului inregistrata la nr 
1779/1/21.06.2013; 

Având in vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Slobozia Conachi,inregistrat l a n r 1779/2/21.06.2013; 

Având in vedere Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr.l şi 3 . de pe langa 
Consiliului local al comunei Slobozia Conachi; 

Având in vedere Decizia nr.2/8.03.2013 a Camerei de Conturi Galaţi, e care o anexam 
prezentei: 

Având in vedere prevederile punctelor 4,5,6 , 9 alin (2) si 290 A 1 din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr 571/2003 privind Codul ftscal,aprobate prin H.G. nr 44 din 22 
ianuarie 2004 cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (1) din HG nr. 956/2009 privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile 
aplicabile începând cu anul fiscal 2010; 

Având in vedere prevederile art.247 lit.b),251 alin (3),253 alin (2) si (6),255 alin (2),260 
alin (2),265 alin (2)267-269. 270 al in.( l) , (4) 271 alin (2), 275 ,284, 285 si 287 din Legea nr 
571/2003 privind Codul Fiscal - republicată ,cu modificările si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile O U G Nr. 59 din 30 iunie 2010 pentru modificarea Legii nr. 
?0rr: privind Codul fiscal 

Având in vedere prevederile art.20 alin.(l), lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale; 
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Având in vedere prevederile art. 16 lit.e) din Legea nr.44/1994 privind veteranii de război, precum 
si unele drepturi ale invalizilor si văduvelor de razboi-republicata; 

Având in vedere prevederile art.36 alin (2 ) lit.b) si alin (4) lit.c) si in baza art.45 alin(2) iit.c) din 
l e g e a administraţiei publice locale nr 21 5/2001- republicata; 

A r t . l - ( 1 ) Se modifica A n e x a i la H C L nr.57/2011 privind privind aprobarea impozitelor si 

taxelor aplicabile in anul 2012 la nivelul comunei Slobozia-Conachi la punctul nr II.Cota de 

impozitare a clădirilor apar ţ inând persoane lor juridice si va avea următoru l conţ inut : 

"In c a z u l p e r s o a n e l o r jur id ice , impoz i tu l pe c lăd ir i se s t a b i l e ş t e la n i v e l u l c o m u n e i 

S l o b o z i a C o n a c h i pr in a p l i c a r e a une i c o t e : 

d e 1 % a s u p r a va lor i i d e i n v e n t a r a c lăd ir i i l a c l ă d i r i l e c a r e a u fost r e e v a l u a t e 

in u l t imi i 3 a n i si; 

de 10 % a s u p r a v a l o r i i de i n v e n t a r la c lăd i r i l e c a r e nu au fost r e e v a l u a t e in 

u l t imi i trei a n i " 

Art.2.-Primarul comunei Slobozia Conachi va urmări aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art.3 .-Prezenta hotărâre va fi comunicata Primarului comunei Slobozia Conachi, Biroului i impozite si 

taxe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Slobozia Conachi , Camerei de conturi Gslti, 

Prefecturii judeţului Galaţi si va fi adusa la cunoştinţa publica prin afişare la sediul consiliului local. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Contrasemnează pentru legal i tate, 

Secretar, 

Boldea Marina 


